De Tonsura  
vide Bedam  
lib. 5. Hist.  
Anglic. cap. 22.

cis, qui in minoribus Ordinibus constituti sunt, liceat uxorem ducere & tonsuram dimittere. Aliud tamen obtinebat tempore dicti Concilij Triburiensis sub Arnulpho Rege convocati, ut ex integro *can.* colligitur; ad cuius intellectum necessariò debet adjungi *canon* 24. & 27. alterius Concilij Triburiensis, quod sub eodem Arnulpho celebratum est: & Burchardus *lib. 8 cap. 97. 98. & 99.* Ex quibus colligitur duo Concilia sub Arnulpho Triburiæ propè Moguntiam fuisse habita: unde inscriptio in hoc *capitulo sexto* Concilij Moguntini. Ex posteriori autem quod non reperitur, videtur desumptum hoc nostrum *capitulum sextum*, & reliqui Canones à Burchardo relati, qui explicant apertius, quæ brevius in priori Triburiensi, quod extat, continebantur. Ideò verò Raymundus immutavit verba, & sensum; quia jus immutatum erat, ut constat ex *Capitulis 7. & ult. de Clericis conjugatis* infra, quibus statuitur, ut qui tonsuram & coronam clericalem assumpserit, si in minoribus Ordinibus militaverit, non cogatur deferre tonsuram & coronam clericalem, si uxorem ducat; quod & ei licet: qua de re fusiùs agemus ad *dictum titulum de Clericis conjugatis.*

## AD CAP. VIII. ET XIII.

**I**STA duo Capita similitudo materiæ conjungenda suadet, & *canon. 11.* Concilij Lateranensis sub Alexandro III. ex quo desumptum est *dictum capitul. oct.* Nam in eo generaliter tractatur de variis incontinentiæ speciebus in Clericis prohibitis. Postrema pars autem refertur tantùm in *hoc capitulo 8.* quia in Concilio Lateran. sub Innocentio III. postea celebrato, distinctius & expressius eadem de re cautum fuit, ex cuius *can. 11.* desumptum est *c. 13. hujus tituli*, cujus interpretationem reiiciemus in *titulum sequentem, de cohabitatione Clericorum & mulierum.* Hic verò tantùm *caput 8.* exponemus, cujus hæc est mens: Clerici Sanctimonialium Monasteria frequentare prohibeantur ab Episcopo: quod si non destiterint, post prohibitionem ab officio Ecclesiastico deponuntur. Laici autem excommunicantur post præviam scilicet admonitionem: & si non cessaverint, omnimodo à communione fidelium segregantur, excommunicatione nempe majori. Ita enim postrema verba *hujus capituli* Panormitanus rectè intelligit, quæ in hoc loco desunt in Concilio Lateranensi sub Alexandro; sed repetuntur ex *prima parte dicti canonis 11.* in qua incontinentia illa, quæ est contra naturam, plectitur in Clericis & Laicis: quod vitium intelligitur in *cap. 13. hoc titulo*, his verbis. *Ab omni libidinis vitio præcavere, maxime illo, quod venit in filios diffidentia.* Quæ verba apertius declarantur in *dicto can. 11.* his verbis. *Incontinentia illa, qua est contra naturam, propter quam venit ira Dei in filios diffidentia, & quinque civitates consumpsit.* Filij autem diffidentia in utroque Concilio Lateranensi, & in *cap. 4. infra de excessibus Prelatorum* appellantur, qui in profundum vitiorum ita demersi sunt, ut nulla spes salutis superfit. Quod ab Apostolo mutuatum est ad *Ephesios cap. 4.* ut hîc dominus Cujacius adnotavit.

Sed ut redeamus ad *cap. 8.* idè de Clericis tantùm loquebatur Concilium Lateranense sub Alexandro III. eo loco, ubi de Sanctimonialibus & Monasteriis agit, quia prouiores erant Clerici in illam incontinentiæ speciem, prætextu & colore visitationis, prædicationis, vel alterius ministerij. Unde frequentior illa prohibitio in persona Clericorum & Monachorum, Epaonenſi Concilio *can. 38.* Turonenſi III. *can. 29.* Cabilonenſi II. *can. 60. 61. & 62.* Parisienſi VI. *lib. 1. can. 46.* Quod ita intelligendum, nisi subsit causa manifesta, rationalis & inevitabilis; nunquam tamen sine licentia Episcopi, aut illius, qui vice Episcopi fungitur: & prætereà in conspectu & præsentia plurium testium *dictis canonib. citatis*, maximè verò *Capitularium lib. 7. cap. 28. dicto can. 46.* Concilij Parisienſis VI. & *can. 24. xviii.*

*Quest. 2.* Opus autem fuit pluribus canonibus & legibus, familiaritatis illius arcendæ causa, quam Monachi & Clerici prætextu Religionis affectabant cum Sanctimonialibus; etiam honesta nomina rebus turpissimis imponentes & indicem; Agapetos & Agapetas, id est dilectos & dilectas, fratres & sorores, se mutuò appellantes: & vide Chrysoſt. ut in integra *l. Eum qui. Cod. de Episc. & Cleric. decoloræ \* consortio to. 4.* edit. *Paſſorie appellationis* se excusantes. Imò & sacrilegè divinis Scripturis *ris. 257. & 283.* abutebantur in eam rem ex Epiphano in *heresi Origenistarum can. 3.* & in *Notis p. Concilij Carthag. I. Novella 6. Justiniani cap. 6.* ut ex Gregorio Nazianzeno, Hieronymo, & aliis locis probat doctissimus Pithæus in *& Notis in Glossario Juliani, dictione Agapeti.* † Eademque ratione duplicia Monasteria sæpiùs prohibita sunt; idè sic appellata, quia in eodem Monasterio Monachi simul & Sanctimoniales conversabantur, & in uno, pag. 1353. & eodem Choro psallebant *can. 21. 22. 23. & 25. sub finem. xviii. Q. \* Verbi Deolo-*

*2. & lege 44. Graca, Cod. de Episcopis & Clericis,* in eam rem insigni, *rare, quod re-*  
*cui debet adjungi Novella 123. cap. 36. & Novella 123. cap. 3.* Reli- *tinent Impera-*  
*qua quæ ad capitulum 13. pertinent, duobus Titulis sequentibus perfe-* *tores, Vulga-*  
*quemur.* *ris usus eo sæ-*  
*culo, Collatio*  
*Carthagin. nu.*  
*4. & 5. & Ge-*  
*lasius can. 23.*  
*1. Q. 7.*  
 † Merillius *ob-*  
*ſervat. lib. 6.*  
*cap. 1.*

## CAP. IX. &amp; XI.

**D**ECRETALIS ista Gregorij duplex est. In prima parte autoritas Episcopalis officij scriptis Apostolicis munitur tantùm, ut loquitur *antiqua*; nihil de novo conceditur à Pontifice. In secunda verò parte Episcopis tribuitur potestas nova, quæ eis non compete-  
 bat, sed soli Pontifici. Et hæc secunda pars incipit ab his verbis, *In-*  
*dulgemus, &c.* Totius verò Decretalis est brevis summa: ut Episcopi subducta ratione reddituum, deductis expensis, certum numerum Clericorum in singulis Ecclesiis constituent; qui quidem non seorsim, sed in communi vivant, communi tecto, refectorio, dormitorio, & clauſto utentes: & ad hoc vitæ genus compellantur inviti per suspensionem, & privationem beneficij, nonobstante appellatione ad Sedem Apostolicam, quæ clausula frequens est in rescriptis. Secundò si contingat aliquem ex Clericis, qui in communi vivunt, in socium manus iniicere, quo facto incurritur excommunicatio à solo Pontifice summo relaxanda: hoc casu indulget Pontifex, ut non sit opus Ro-

mam pergere; sed Episcopis ex indulgentia conceditur *hoc capitulo*, ut possint absolvere reos: nisi fortè atrocior injuria graviolem pœnam desideret, & summi Pontificis absolutionem. Pertinet verò *hoc capitulum*, ut ex *integra* constat, ad Canonicos vel Clericos, vulgò regulares dictos, qui distinguntur à reliquis Clericis. Quod ut intelligamus plenius, & totius *capituli noni & undecimi* sententiam: observandum est primis nascentis Ecclesiæ temporibus, multitudinis credentium tantam fuisse charitatem, ut omnium cor esset unum, & anima una. Nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant communia *Actorum cap. 4.* Indiscreta erant omnia, præter uxores. *In illo loco consortium solvimus, in quo solo ceteri homines consortium exercent*, ut loquitur Tertullianus in *Apologetico*. Hanc consuetudinem in Ecclesia diu viguisse ex Justini, Athenagoræ, Tertulliani, Minucij Felicis & aliorum Patrum locis Viri docti notaverunt, & confirmatur *can. 2. 9. & 15. Causa xii. Qu. 1.* Deferuescente verò charitate, & crescente numero fidelium, Laici primùm ab illa vita communi recesserunt, quam Clerici retinuerunt: nec tamen semper, ut ex Augustini *tribus sermonibus de vita communi Clericorum* colligitur: quò referunt quidam quod ait Cyprianus de *sportalis Clericorum*, & de *divisionibus mensuris epistola 34.* & de *sportulantibus fratribus epistola 66.* Qui tamen loci ita debent intelligi, ut de pecunia & oblationibus, sive bonis Ecclesiæ, stipendij, demensi, & alimentorum ratione Clericis aliquid per distributiones, vel quotidianas, quæ diaria in utroque jure appellantur; vel per menstruas aliquando erogaretur: nihil verò possiderent singuli, ut hodie fit: & ita non tollebat omnino vitæ communio. Nam saltem tradebantur Episcopo, quæ postea singulis ex ejus ordinatione & jussu per Diaconos, vel Oeconomos dispensabantur. In rebus enim omnibus Ecclesiasticis plenam habebat potestatem Episcopus, quas tamen cum Presbyterorum conscientia, id est consilio & consensu pertractare & administrare tenebatur, *can. 13. 17. 21. 23. 26. & 27. Causa xii. Qu. 1.* Communis autem illa vita diu permansit: sed ab ea severitate ex justa causa Episcopi aliquando dispensabatur, ut constat ex *can. 8. dicta Causa & Quest.* Et benignè generaliter obtinuit, ut non compellerentur Clerici eam observare: non idè auferebatur Clericatus, vel debebantur de tabula Clericorum, nisi priùs sanctæ societatis promissum suscepissent. Eo enim casu recedere à sociali vita non poterant, nec quicquam proprium possidere, vel ex eo testamentum facere *can. 9. 10. & 18. dicta Causa & Quest.* Liberum ergo erat Clericis, vel illam vitæ communionem amplecti, vel seorsim manere, seorsim vivere. Unde duæ Clericorum species ortæ sunt, & nata differentia, & novum nomen Canonicorum regularium [qui Canonici regulariter professi appellantur in *cap. 14. de Præbendis,*] & eorum, qui simpliciter Canonici dicuntur. Generaliter enim Canonici possunt appellari omnes Clerici, ut in *paratitulo* attigimus, & apertè exprimitur in *can. Sanctorum Dist. lxx.* & in Concilio Aquisgranensi celeberrimo sub Ludovico Pio, in quo forma institutionis & vitæ Canonicorum, id est Clericorum est edita; qui à Mo-

Vide Sozomenum *Hist. Eccles. lib. 6. cap. 32.*

nachis sapiùs distinguuntur, maximè in *can. 115. & 125.* [Imò separatim regulæ Monachis observandæ proponuntur.] Ex quibus intelligimus, quod ait *capitulum quintum de statu Monachorum & Canonicorum regularium. Etsi à sanctorum Monachorum consortio Canonici regulares non putentur sejuncti; regula tamen inserviunt laxiori.* [Hoc tamen loco notanda est consuetudo Ecclesiæ Anglicanæ multùm ab aliis Ecclesiis diversa, de qua meminimus in *Dissert. ad cap. auditis de præscript. cap. 2. §. plura hujusmodi supra*, in multis Ecclesiis etiam Cathedralibus nullos fuisse Clericos, sed Monachos tantùm. Quod in errorem induxit doctissimum virum qui in *lib. 1. sacra Politia tit. 3. num. 6.* exemplo Ecclesiæ Anglicanæ deceptus, & similitudine quæ Canonicos regulares inter & Monachos intercedit, nimis generaliter Canonicos regulares Monachos fuisse asserit.] Idè verò videntur Clerici regulares Monachis esse similes; quia nihil proprium eis possidere licet, vitam communem colunt, claustrum, refectorium, & pleraque cum Monachis habent communia. Quæ omnia comprobantur ex dicto Concilio Aquisgranensi, & ex plerisque aliis Galliæ & Germaniæ Conciliis, & ex nostro *capitulo.* Cucullas tamen & habitum Monachorum usurpare prohibentur, dicto Concilio Aquisgranensi *can. 125.* in quo usus ille cucullæ & Monachici habitus, qui apud plerosque Canonicos inoleverat contra morem Ecclesiasticum, reprehenditur & prohibetur. Quinetiam Canonicus regulariter professus, nisi publicè lapsus fuerit, non efficitur Monachus. Quòd si Monachum esse tentaverit, ad ordinem Canonicum retrahitur; & deinceps memorialem cucullam defert, in signum Canonicatus semel deserti, & ultimus in choro manet [*can. 2. & 3. XIX. Q. 3. & cap. 12. de etate & qualit.*] Sed postea temperatum est jus illud asperum [*cap. 10. & 18. extr. de regularibus & transeuntibus ad Religionem*: ad quorum interpretationem singularis est *epistola prima Stephani Tornacensis*: & nos alio loco causas illius mutationis expendemus. Procedente verò tempore plures Ecclesiæ divitiarum copia onerata, & pietate defecta; diversis quidem temporibus, sed uno impietatis spiritu, regularis vitæ communitatem abiecerunt, ut loquitur Abbas Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi ad annum 975.* quo tempore, ait plerosque Canonicos per Germaniam regulares esse desisse, & factos esse nomine & conversatione sæculares. Pervasit ille morbus & disciplinæ lapsus Galliam, licet serius: cui obstiterunt Viri magni Ivo Beluacensis Præpositus [*epist. 69. & 213.*] Hugo & Richardus de S. Victore, & alij. Sed de Canonicis plenius ad *tit. de Regularib. & transeunt. ad Relig.* & ad *tit. de statu Monach. & Can. Regul.* [de quibus vide Molanum *lib. 1. cap. 14.*]

Vide *cap. 2. de Postulando, & cap. meminimus 3. qui Clerici vel voventes, & ibi Cucullium.*

Vide Petrum Aurelium contra Læmelium pag. 352. & 353. & pag. 399.

Supereft ut reliqua hujus *Capituli noni* breviter persequamur. Et quidem quod de certo numero Canonicorum dicitur in Ecclesia constituen- Non facile autem gendus numerus, hæc regula servanda, ut reddituum Ecclesiasticorum ratio gendus numerus habeatur. Proinde ut dicitur in *can. 118.* dicti Concilij Aquisgranensis, etsi redditus, et si reddi- tus augeantur, Præpositis solerter providendum est, ut in hoc negotio modum discretionis teneant, scilicet ut nec plusquam oportet, & quo civili- as Ecclesiæ suppetit in congregationem admittant: nec eos, quos rationabiliter bo signif.

gubernare possunt, causa auaritia abiciant. Quod & confirmat Capitulum Cùm Martinus suprâ de Constitutionibus: quibus addere licet, [l. in Ecclesiis 11. Cod. de Episc. & Clericis, &] Novellas Justiniani 3. 6. cap. ult. [ & 16. ] in eam rem insignes, junctâ Novella Heraclij, quæ in jure Orientali Leunclavij inter primas habetur, & ad Novellam tertiam Justiniani omnino pertinet. [ Ex quibus colligitur ad Episcopos propriè pertinere illam cognitionem, quorum diligentiam aliquando in d. l. & Novel. Imperatores excitarunt. Sed postea Pontifices ob frequentes inter Capitula & Ecclesias suæ Diœceseos, tam de exemptionibus, quàm aliis de causis quæstiones jus illud sibi vindicavere: in quo tamen exercendo prudenter & religiosè versati sunt; nec unquam Episcopos præterierunt, in quorum Diœcesi ejusmodi reformationes faciendæ fuerunt, ut licet colligere ex omnibus ferè locis, in quibus ea de re agitur, ut in hoc cap. & cap. ex parte de Constitut. Sed & hunc articulum & alios ad hanc materiam pertinentes infra explicabimus ad cap. 22. de Prabendis. ] Præterea hoc capitulo indulget summus Pontifex Episcopis, ut excommunicatio, quæ propter percussum Clericum incurritur, de qua in can. Si quis suadente Causa XVII. Qu. 4. ab eis possit relaxari. Quo pertinet etiam cap. 2. de sententia excommunicationis. Observandum verò quod permittitur Episcopis hoc capitulo, ut certum Clericorum numerum constituent; illud eis prohiberi in Monachos cap. 16. extra de excessibus Prelatorum, [ contra jus vetus cap. 1. extra de Inst. tut. ]

Postremò ad cap. 11. hoc tantùm videtur notandum, vestium discrimen & differentiam in Clericis & Monachis mutari & tolli posse, prout expedit Ecclesiæ utilitati; ita ut Canonici regulares & Monachi eodem genere vestis uti possint. Et consilium Cassiani lib. 1. cap. pen. in hujusmodi quæstionibus est utilissimum. *A nobis, inquit, tenenda sunt illa tantummodo, quæ vel locorum situs, vel usus provincia admittit.* Et postea in fine ejusdem capituli. *Vt omnis summa nostri vestitus, non in novitate habitus, qui possit offendiculum hominibus hujus sæculi inferre, sed honesta in vilitate consistat.* Olim verò unus & idem vestis, color & habitus Monachorum fuit, niger scilicet, ut vel ex Eunapio in *Ædesij sophista vita* sub finem colligitur, *περὶ τὴν γὰρ εἶχε ἐξουσίαν τότε πᾶς ἀνδρῶντες μέλαινα φορῶν ἐδῆτα, ἢ δὲ δὲ μωσὶα βουθῶντος ἀσκημονίῳ.* Quem diutissimè retinuerunt; donec exortis Cisterciensibus, Alberico & Roberto ducibus, circa annum 1098. in albos & nigros Monachi distingui cœperunt. Innumeræ postea Sæctæ exortæ sunt, & vitæ & vestis specie distantes plurimum, sub Innocentio III. auctore hujus capituli, & postea; adeò ut opus fuerit in generali Concilio Lateranensi sub eodem statuere, ne quis de cætero novam Religionem institueret; sed qui ad Religionem converti vellet, unam de approbatis assumeret cap. ult. de Religios. domib. Sed huic morbo Medicos coactos cedere usus hodiernus docet.

**A**D illustrationem istorum *capitum* quædam adnotabimus tantum: nec enim magnam habent difficultatem. In primo statuitur, ne in Ecclesiis ludi theatrales fiant; sed mos ille extirpetur, qui invaluerat, ut aliquibus anni festivitibus Clerici etiam hujusmodi infantiæ inservirent. Quæ tamen corruptela multò post remansit; adeò ut opus fuerit, ut nova constitutio super ea re promulgaretur in Concilio Basileensi *sess.* 21. cujus verba relata sunt in nostra Sanctione Pragmatica, *titulo de spectaculis in Ecclesia non faciendis*. Et generaliter ars mimica, jocularia, & histrionia omnibus in locis, Clericis interdicitur *cap. 15. hoc titulo, & capitulo unico hoc tit. in sexto apud Bonifacium*; ita ut nequidem spectandi causa eis interesse liceat *l. 34. §. 1. Cod. de Episcopali audientia, & Novella 123. cap. 10.* Antonius Augustinus in *epitome juris veteris Pontificij lib. [6. tit. 51. & lib.] 8. tit. 24. Clerici servent gravitatem, & ludos saculares non spectent*. Et hæc non tantum in Clericis, sed etiam in Laïcis Ecclesia sæpius damnavit, *Terrull. lib. 1. de spect. culis, & Conc. Carthag. III. can. 35.* Vide doctissimum Savaronem in *tractatibus contra Larvas*, ne actum agamus.

In *cap. 14.* damnatur in Clericis ebrietas, & specialiter mos ille, quo ad potationes sese provocant, & calicibus certant. Eoque pertinet, quod statuitur in *capitulo 15.* ne Clerici tabernas frequentent, nisi peregrinationis necessitas coegerit: quod ex veteribus Conciliis desumptum est, *Laodiceno canone 7. 24. & 25. Carthag. III. can. 27.* & in eam rem notandum est quod Hincmarus Remensis scribit in *capitulis, capitulo 23. tom. 3. Conciliorum Gallia pagina 624.* Minatur Clericis, si à tabernis & comestationibus non abstineant, concessurum se, quod ab eo Laïci petebant; ut si evidenter cum testibus, quò negari non possit à quoquam, *Presbyterum in tabernis invenerint, caballum & cappam inde eis habere liceat.*

In *c. 15.* quod ex Concilio Later. desumptum est, multa simul colliguntur, quæ ad honestam vitam & decorem Clericorum pertinent, quorum pleraque supra explicare occupavimus. Superest, ut reliqua breviter perstringamus. Et quidem initio inhonesta commercia prohibentur: quod confirmatur *Clementina prima hoc titulo*, in qua **Vide Conc. E-** Clericis ars macellariorum, sive laniorum, quos carnifices vocat, **biberit. can. 18.** prohibetur. Et rectè inhonesta: permittuntur enim, imò & imperantur Clericis opera & negotiationes honestæ, mercaturæ honestati consciæ *l. 14. Cod. Theodos. de Episcopis & Cleric.* Apostolorum exemplo & veterum Canonum præceptis, *Epiphanius hæresi 80. Augustinus de opere Monachorum, & Concilium Carthag. I. can. 9. Ferrandus numero 133. Carthag. IV. canone 42. 48. & seq. & can. nunquam de consecratione Dist. v.* Secundò in *capitulo 15.* alea & taxillis nec ludere, nec hujusmodi ludis interesse debent Clerici: quod à Justiniano districtissimè prohibetur *Novella 123. c. 10. elegantissima lege 34. §. tertio, & seqq. Cod. de Episcopali audientia, & Novella 12. cap.*